

regnigeste Egne. Selv i 500 m og i 1000 m Højde er Afsmeltningen saa stor, at Professor Ahlmann omtaler den som „ofantlig“.

Vil man sammenfatte alle de mangeartede Resultater under et fælles Motto, kan man passende med Professor Ahnmann's egne Ord sige, at Ekspeditionen „bevisat Vatnajökull vara ett av de intensivaste glaciala områden, som undersökts på jorden“, og Resultaterne, der uomtvisteligt beviser dette, taler for sig selv.

Arne Noe-Nygaard.

Gustav Braun: Deutschland dargestellt auf Grund eigener Beobachtung, der Karten und der Litteratur. 2. umgearb. Aufl. 926 S. 12 Tavler, 119 Afb. i Teksten. Gebr. Bornträger Berlin 1926—36. Pris: 56 R.M. Indb. 59 R.M.

Forløberne for dette store Arbejde gaar saa langt tilbage som til 1910—11, i 1916 kom 1. Udgave af Værket, og nu er med 2. Udgave den vægtigste Afdeling af Gustav Brauns Livsværk forelagt den geografiske Læseverden efter ca. 30 Aars grundig og meget flittig Virksomhed.

Det ledende Princip er opretholdt gennem hele dette Tidsrum. Bogen er ikke en „Landeskunde von Deutschland“ i sædvanlig Forstand, men i overvejende Grad en Samling Studier over typiske tyske Landskaber med Hovedvægten paa den morfologiske Udvikling og de større Byers erhvervsmæssige Betydning og geografiske Udviklingsgang.

Af stor Værdi er de mange Udsnit af topografiske Kort over typiske Omraader samt de originale Skitser. Bibliografien er meget overskuelig og er behandlet med stor Omhu og ligeledes Registreringen.

Slutningskapitlet: Raum und Volk in Deutschland udfylder netop det Behov af en Synthese, som det Mosaikarbejde, der er udført i hele det øvrige Værk, uvægerlig fremkalder. Forfatteren giver her en samlet Oversigt over det tyske Folks Opstaaen og Udvikling gennem Tiderne, Sammenspillet og Konkurrencen mellem Hovedsprogstammerne, Germaner, Romaner og Slaver, og Vekselvirkningen mellem de fysiske-biologiske Betingelser og Mennesket, altsaa en stærkt dynamisk betonet Fremstilling, hvis Dokumentation findes i de forudgaaende deskriptive Afsnit.

Der er næppe nogen Tvivl om, at dette stærkt personligt prægede Værk vil indtage en smuk Plads blandt de eksisterende Haandbøger over Tyskland, og det vil for dansk Geografi være meget nyttigt at studere den her anvendte Methode for geografisk videnskabelig Fremstilling.

Niels Nielsen.